
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Adesione alla convenzione stipulata dalla Agenzia Regionale Centrale 
Acquisti per la fornitura di “Vaccino veterinario IBR GE”. 
Aggiudicazione.
Cig Master n.: 7427083EC4 – Cig derivato n.: 7481870A6F

Il DIRETTORE GENERALE - Dr. Carmelo Scarcella
nominato con D.G.R. X/4615 del 19.12.2015

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dr. Fabrizio Speziani
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dr.ssa Annamaria Indelicato
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Teresa Foini

DECRETO n. 305 del 24/05/2018



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
il comma 455 dell’art. 1 della Legge 296 del 21 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 
2007) prevede che “Ai fini del contenimento e della razionalizzazione della spesa 
per l’acquisto di beni e servizi, le regioni possono costituire centrali di acquisto 
anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di committenza, in 
favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del 
Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel 
medesimo territorio”;
con Decreto regionale n. 3939 del 18.04.2007, atto identificativo n. 228, della 
“Direzione Centrale organizzazione, Patrimonio e Sistema Informativo” è stato 
conferito a Lombardia Informatica spa l’incarico per il progetto triennale 
concernente l’avvio in via sperimentale della Centrale Regionale Acquisti, ora, per 
effetto del subentro disposto dall’art. 11 della L.R. n. 12 del 16.07.2012, Agenzia 
Regionale Centrale Acquisti (di seguito ARCA);

Preso atto che con Decreto D.G. n. 330 del 08.06.2017 l’ATS di Brescia ha aderito 
alla Convenzione ARCA relativa alla fornitura di vaccino veterinario IBR GE, per un 
importo di € 6.930,00 (onnicomprensivo) per l’anno 2017 per n. 3.000 dosi            
(€ 2,31/dose IVA compresa);
Preso atto che con nota Prot. n. 24075/18 del 07.03.2018 il Direttore f.f. del Servizio 
Sanità Animale ha rappresentato la necessità dell’Agenzia in ordine all’acquisto di n. 
3.000 dosi di vaccino IBR GE per l’anno 2018;
Rilevato che ARCA ha condotto in qualità di Soggetto Aggregatore una nuova 
procedura di gara al fine di addivenire alla stipula di una convenzione per la fornitura 
di Vaccino IBR, per i fabbisogni delle Agenzie lombarde, sulla base dei contenuti 
tecnici nel dettaglio descritti nei documenti di gara (Convenzione e capitolato 
tecnico) pubblicati sul sito www.arca.regione.lombardia.it, ai quali si rimanda 
integralmente;
Rilevato altresì che ARCA con nota prot. n. 2018.5914 del 03.05.2018 (atti ATS prot.
n. 45714/18 del 10.05.2018), indirizzata alla Direzione Generale Welfare – Unità 
Operativa Veterinaria e da quest’ultima trasmessa agli Enti interessati, ha 
comunicato:

la ditta aggiudicataria della procedura: Sicil Zootecnica srl, che ha offerto un 
prezzo per dose di € 2,27 (IVA esclusa) pari ad € 2,497 (IVA compresa) per il 
prodotto Bovilis IBR Marker Live 50 dosi (AIC 103321170);
la presenza di due offerte e dunque l’impossibilità di attivare la convenzione prima 
del decorrere dei 35 giorni dall’atto di aggiudicazione;
nelle more di quanto previsto all’art. 32 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, per 
ovviare a situazioni di pericolo per animali, l’autorizzazione all’approvvigionamento 
anticipato del prodotto da parte degli enti, tramite richieste di consegna da 
effettuare direttamente alla ditta con successivo inserimento dell’ordine sul 
Negozio Elettronico Centrale Acquisti (NECA), al momento dell’attivazione della 
convenzione;

Rilevato dunque che l’ATS di Brescia, con nota prot. n. 45175/18 del 04.05.2018, ha 
chiesto la consegna urgente alla citata Società Sicil Zootecnica srl, di n. 3.000 dosi, 
in flaconi da 50 dosi, del vaccino in argomento; l’onere derivante dal presente 
provvedimento è di € 6.810,00 (IVA esclusa), pari ad € 7.491,00 (IVA 10% inclusa);
Preso atto, inoltre, che i prodotti aggiudicati sono nel dettaglio descritti nel prospetto 
allegato al presente atto quale parte integrante (Allegato “A” composto da n. 1 
pagina);



_________________________________________________________________

Considerato che l’Agenzia provvederà autonomamente alla gestione operativa della 
fornitura di cui trattasi (emissione ordinativi, fatturazione, pagamenti);
Richiamato, per tutto quanto qui non espressamente indicato, il contenuto dei 
documenti di gara pubblicati sul sito di ARCA;
Ritenuto di nominare la Dr.ssa Claudia Nassuato – Dirigente Veterinario afferente al
Dipartimento Veterinario Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale - Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto, come da nota prot. n. 35277/18 del 06.04.2018;
Richiamato, altresì, il contenuto della D.G.R. n. X/7600 del 20.12.2017, ad oggetto 
“Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Sociosanitario Regionale per 
l’esercizio 2018” (Regole 2018), che fornisce precise indicazioni sulle modalità di 
espletamento delle procedure di gara aggregate ed autonome;
Accertata la conformità del presente provvedimento al Regolamento Aziendale di cui 
al Decreto D.G. n. 714/2017;
Vista la proposta presentata dal Direttore del Servizio Risorse Strumentali, Dott.ssa 
Elena Soardi, che attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dr. Fabrizio Speziani, del Direttore 
Sociosanitario, Dott.ssa Annamaria Indelicato e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Teresa Foini che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

a) di prendere atto dell’aggiudicazione, da parte di ARCA, dell’appalto in oggetto e 
dell’assegnazione della fornitura alla ditta Sicil Zootecnica srl, alle condizioni di 
cui all’Allegato A;

b) di prendere atto del contenuto della nota di ARCA prot. n. 2018.5914 del 
03.05.2018 (atti ATS prot. n. 45714/18 del 10.05.2018), in premessa 
rappresentato;

c) di dare atto che i quantitativi relativi all’adesione e le condizioni economiche sono 
nel dettaglio descritti nel prospetto allegato al presente atto, quale parte 
integrante (Allegato “A” composto da n. 1 pagina);

d) di dare atto che, per le motivazioni descritte in narrativa, è stata chiesta la 
fornitura anticipata delle n. 3.000 dosi del vaccino in argomento, alla ditta 
aggiudicataria;

e) di dare atto che al momento dell’attivazione della convenzione si provvederà ad 
inserire l’orinativo di fornitura sul NECA regionale;

f) di nominare la Dr.ssa Claudia Nassuato - Dirigente Veterinario afferente al 
Dipartimento Veterinario Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale - Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto;

g) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in 
€ 7.491,00 (onnicomprensivi), trova riferimento nella Contabilità dell’Agenzia –
Bilancio Sanitario – per l’anno 2018, con registrazione al conto “Prod. Farm. ad 
uso veterinario” cod. 40.01.600, programma di spesa n. 168/2018;

h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 12, della L.R. n. 33/2009;

i) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 



_________________________________________________________________

33/2009 e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità al D.Lgs. n. 196/2003 
e secondo le modalità stabilite dalle relative specifiche tecniche.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dr. Carmelo Scarcella



A
lle

g
at

o
 A

A
d

es
io

n
e 

C
o

n
ve

n
zi

on
e 

A
R

C
A

 p
er

 la
 f

or
n

it
u

ra
 d

i V
ac

ci
n

o
 V

et
er

in
ar

io
 I

B
R

 G
E 

an
n

o 
2

0
1

8
 –

A
TS

 B
re

sc
ia

C
od

. 
EU

S
IS

C
IG

C
IG

 d
er

iv
at

o 
AT

S
 B

re
sc

ia
Pr

in
ci

pi
o 

at
tiv

o 
–

fo
rm

a 
fa

rm
ac

eu
ti
ca

 –
do

sa
gg

io
D

en
om

in
az

io
ne

 
co

m
m

er
ci

al
e

A
IC

Fa
bb

is
og

no
 in

 
co

nf
ez

io
ni

 (
da

 
n.

 5
0 

do
si

)

Pr
ez

zo
 u

ni
ta

ri
o 

a 
co

nf
ez

io
ne

Im
po

ni
bi

le
 

/V
al

or
e 

or
di

ne

74
27

08
3E

C
4

74
81

87
0A

6F
Va

cc
in

o 
IB

R
 G

E 
D

el
et

o 
(v

iv
o)

 m
ar

ca
to

B
O

V
IL

IS
 

M
A
R
K
ER

 L
IV

E
10

33
21

17
0

60
€

11
3,

50
€

6.
81

0,
00

To
ta

le
 im

po
ni

bi
le

€
6.

81
0,

00

IV
A
 1

0%
€

68
1,

00

To
ta

le
 I

VA
 c

om
pr

es
a

€
7.

49
1,

00

  
  
  

  
  
  

  
  

 

A
gg

iu
di

ca
ta

ri
a:

 S
IC

IL
 Z

O
O

TE
C

N
IC

A
 S

R
L 

- 
 S

ed
e:

 Q
ui

nt
a 

S
tr

ad
a 

n.
 5

8/
60

 –
Zo

na
 I

nd
us

tr
ia

le
 C

at
an

ia
 –

95
12

1 
–

C
at

an
ia

P.
IV

A
/C

od
. 

Fi
sc

al
e 

01
16

84
20

87
3


